<sup>7</sup> Psal. L. II, 11. <sup>8</sup> Isa. XLII, 2. <sup>9</sup> Isa. XLVIII, 2.

ἔκειτο λείψανα, καὶ ἀσπίαν ἐκάισε διορισάμενος, ἅπεισι καὶ πρὸς τὰ βασίλεια· καὶ τοῖς Ὀμηρίταις Ἀβράμιόν τινα, ἄνδρα θεοφιλῆ καὶ τῷ Χριστοῦ δνόματι σεμνυνόμενον, βασιλέα χειροτονήσας τῷ τε δσιωτάτῳ ἐπισκόπῳ περὶ που μυρίους τῶν Χριστιανῶν Αἰθιόπων παραδοῦς, ἐπάνεισι χαίρων εἰς τὰ οἰκεία βασίλεια μετὰ λαφύρων καὶ λείας, οὐδὲ ἀριθμῶ ληφθῆναι βῆδίας, οὐκ ὀλίγην χρημάτων ἀπόμοιραν καὶ τῷ στρατῷ διαδοῦς.

Ας. Ἀμειδόμενος δὲ τὸν Θεὸν τῆς τοσαύτης νίκης καὶ χάριτος, ἑαυτὸν δὲ μᾶλλον ἀξίων τῶν μεζόνων, τὸ μὲν διάδημα τὸ βασίλειον εἰς Ἱεροσόλυμα πέμψας, ἐν τῷ τοῦ Χριστοῦ θείῳ καὶ ζωηφόρῳ μνήματι ἀνατίθεισιν· αὐτὸς δὲ τρίχίνα ἐνδύς, καὶ νυκτὸς τῶν βασιλείων καὶ αὐτῆς ὑπεξελθὼν τῆς πόλεως, ἐφ' ἓν τῶν ὄρεων ἀνεισιν εἰς ἀνδρῶν μοναστήριον, ἐν οἰκίσκῳ τε βραχεῖ ἐγκλεισάμενος, καὶ συνθέμενος μὴδ' ὄλης ἐκαίθειν τῆς ζωῆς ἐξελεῖν, ἀσκητικὸν ἐπανείλετο βίον, μὴδὲν κτησάμενος τῶν τοῦ κόσμου ἀλλ' ἢ μόνην ψίαθον καὶ κωθώνιον εἰς ὕδατος κοινωσίαν, ἄρτον τε βραχεῖ καὶ ὕδατι ἀποζῶν καὶ λαχάνοις χλωροῖς, εἴ ποῦ τις ἐνέγκοι, μὴ τῶν κοσμικῶν τινα θιασάμενος ἐν ὄλη ζωῇ, μὴ ἐφ' ἐτέρῳ τινὶ μετεωρίσας τὸν νοῦν, ἀλλ' ἢ μόνῳ Θεῷ προσανέχων. Οὕτως ἀσχῆσας, οὕτω τελευτᾷ τὸν βίον, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, ᾧ πρέπει πᾶσα δόξα, τιμὴ μεγαλωσύνη τε καὶ μεγαλοπρέπεια, νῦν καὶ αἰεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

constituisset, vadit iterum in regiam. Ubi cum Homeritis Abramium quemdam virum pium, et Christi nomine gloriantem elegisset regem, et sanctissimo episcopo ad decem millia Christianorum Æthiopum tradidisset, lætus redit in suam regiam cum præda et spoliis innumerabilibus, dans etiam exercitui non parvam pecuniæ portionem.

XXXVI. Deo autem agens gratias pro tanta victoria et gratia, volensque seipsum dignum reddere majoribus, cum diadema quidem regium misisset Hierosolymam, ipse indutus cilicio, et noctu egressus e regia et ipsa civitate, ascendit in unum montem ad monasterium virorum, qui exercebantur. Et cum se in exigua clausisset domuncula, et voluisset illinc non egredi toto tempore vitæ, regulam suscepit monasticam, ex iis quæ sunt mundi nihil possidens præter solam stream, et poculum ad aquam bibendam, et pauco pane et aqua vivens, et oleribus viridibus, si quis afferret, cum nullum ex mundanis vidisset tota vita, non ad aliquid aliud mentem habens erectam, nisi ad soli Deo vacandum. Denique cum diu sic se divine exercuisset, sic etiam e vita excedit, in Christo Jesu Domino nostro, quem decet omnis gloria, honos et veneratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.